ШАНХАЙСКАЯ   ОРГАНИЗАЦИЯ   СОТРУДНИЧЕСТВА

СОВЕТ   ГЛАВ   ГОСУДАРСТВ

РЕШЕНИЕ

10 июня 2018 года № 6  город  Циндао

Об утверждении Концепции сотрудничества

государств-членов Шанхайской организации сотрудничества

в области охраны окружающей среды

Совет глав государств-членов Шанхайской организации сотрудничества

решил:

Утвердить Концепцию сотрудничества государств-членов Шанхайской

организации сотрудничества в области охраны окружающей среды

(прилагается).

Премьер-министр

Республики Индии

Президент

Исламской Республики Пакистан

Президент

Республики Казахстан

Президент

Российской Федерации

Председатель

Китайской Народной Республики

Президент

Республики Таджикистан

Президент

Кыргызской Республики

Президент

Республики Узбекистан

Утверждена

Решением Совета глав государств-членов

Шанхайской организации сотрудничества

№ 6 от 10 июня 2018 года

КОНЦЕПЦИЯ

сотрудничества государств-членов Шанхайской организации

сотрудничества в области охраны окружающей среды

Многостороннее сотрудничество в области охраны окружающей среды

государств-членов Шанхайской организации сотрудничества (далее – ШОС

и/или Организация) является важным направлением сотрудничества стран

региона в соответствии с Хартией ШОС от 7 июня 2002 года, Договором о

долгосрочном добрососедстве, дружбе и сотрудничестве государств-членов

ШОС от 16 августа 2007 года и другими основополагающими документами ШОС.

Принимая во внимание исторические связи, сложившиеся между

государствами-членами ШОС, и общие для них цели развития и охраны

окружающей среды,

осознавая ответственность за охрану и безопасность окружающей среды, а

также сохранение и восстановление биоразнообразия в интересах будущих

поколений,

убежденные, что сотрудничество в рамках Организации будет и в

дальнейшем содействовать улучшению состояния охраны окружающей среды,

государства-члены ШОС, в лице руководителей министерств и ведомств,

отвечающих за вопросы охраны окружающей среды,

согласились о нижеследующем:

I. Стратегические цели, принципы и задачи сотрудничества

Основными целями сотрудничества являются:

1. Сохранение экологического баланса на пространстве ШОС;

2. Обеспечение благоприятной окружающей среды для жизнедеятельности

населения;

3. Устойчивое развитие.

Государства-члены ШОС будут придерживаться следующих принципов

сотрудничества:

1. Равноправие всех государств-членов ШОС, поиск совместных точек

зрения на основе взаимопонимания и уважения мнений каждого из них,

поэтапное осуществление совместных действий в сферах общего интереса.

2. Соблюдать принципы и нормы международного права в области охраны

окружающей среды, признаваемые государствами-членами ШОС .

3. Активно претворять в жизнь результаты сотрудничества с учетом

национального законодательства и финансовых возможностей;

4. Учитывать национальные интересы государств-членов ШОС в процессе

глобального и регионального сотрудничества в области охраны окружающей

среды.

II. Направления сотрудничества

Государства-члены ШОС осуществляют сотрудничество по следующим

основным направлениям:

1. Создание каналов информационного обмена и усиление координации в

области охраны окружающей среды.

2. Повышение технического уровня мониторинга состояния окружающей

среды.

3. Подготовка кадров и обмен опытом в области охраны окружающей

среды.

4. Принятие эффективных мер, обеспечивающих экологическую

безопасность.

5. Сохранение биологического разнообразия.

6. Адаптация к изменению климата.

7. Содействие привлечению инвестиций и финансированию проектов и

программ в области охраны окружающей среды.

8. Управление отходами, в том числе опасными.

9. Изучение возможностей создания в рамках Организации рынка-услуг,

продуктов и технологий в области охраны окружающей среды;

10. Осуществление научно-технического сотрудничества в области охраны

окружающей среды;

11. Повышение уровня экологического образования и пропаганды.

12. Продвижение «зеленого» развития.

Государства-члены ШОС по взаимному согласию могут сотрудничать по

другим направлениям, не предусмотренным настоящей Концепцией.

В целях реализации положений настоящей Концепции государства-члены

ШОС в случае необходимости могут принимать соответствующие отдельные

документы.

III. Формы сотрудничества

1. Совместные программы и проекты.

2. Обмен опытом и проведение совместных мероприятий.

3. Научно-техническое сотрудничество.

4. Консультации экспертов.

IV. Реализация Концепции

Реализация Концепции будет осуществляться министерствами и

ведомствами государств-членов ШОС в области охраны окружающей среды на

основе согласованного плана мероприятий.